

Syncerus Springere - bygget på en fremragende tævelinie

Tekst: Ole Geert Dam
Fotos: Geoff Devine-Jones

I sidste nr. af F.T. Spaniel & Jæger, portrætterede vi, det vi kaldte, "Verdens bedste tævelinie". Vi vil denne gang følge op på historien ved at portrættere en af vore dages mest succesrige Springer Spaniel opdræt, der også er bygget op omkring en fremragende tævelinie.

Vi taler om Syncerus Springerne, og igen har vi kontaktet ejeren af dette opdræt, Geoff Devine-Jones, for at få den helt rigtig historie bag succeszen. Geoff var straks meget positiv da jeg kontaktede ham første gang og der gik ikke lang tid, før jeg modtog både tekst og billeder fra ham. På baggrund af dette følger hermed historien bag, et af vore dages, mest succesrige Spanielopdræt.

Geoff Devine-Jones er bosiddende i Cambridgeshire i det sydøstlige hjørne af England, ikke langt fra færgehavnen i Harwich eller lufthavnen i Stanstead.

Geoff har hele sit voksne liv altid været en ivrig jæger og hans foretrukne jagtform har altid været roughshooting.

Netop på roughshootings har Geoff haft fornøjelsen, at skyde over flere topspaniels, men det var først da han overværede The English Springer Spaniel Championship i år 2000 i en rimelig høj alder, at han virkelig blev bidt af Springer Spaniel og bare måtte have sin egen. Især en tæve, på dette Championship, fangede hans øje, det var den senere 2. vinder FTCh Clarburgh Amy, ført af Ian Openshaw. (Som en sidebemærkning var Amy kuldsøster til den mest dominerende avlshan nogensinde FTCh Clarburgh Art).

Så snart Geoff kom hjem fra dette championship ønskede han at vide mere om Springer Spaniels og ikke mindst avlen af dem. Geoff købte derfor Keith Erlandson 2 berømte bøger. Disse 2 bøger har været omtalt mange gange tidligere i disse spalter, men Keith Erlandson giver i disse bøger, en klar opskrift på, hvordan man får succes med sit opdræt - og der var kun en vej, og det var at opbygge en fremragende tævelinie.

Det næste Geoff så gjorde var at undersøge omtalte FTCh Clarburgh Amy's moderlinie, og det viste sig, at Amy's mor var den berømte FTCh Sunnybrae Siskin. Siskin vandt The English Springer Spaniel championship i 1995. Siskin blev netop berømt i 1995, fordi championshippet blev afholdt i højskov hvor bunden var dækket af et massivt tæppe af utroligt barske brombær. Det år udgik rigtig mange hunde fordi de simpelthen ikke magtede det meget barske terræn. Den ene dommer Ian Batteson, som er kendt for at kunne træne og foretrække de aller mest hårdtgående hunde, udtalte efter dette championship, at Siskins søg i brombærene mindede om et selvmordsforsøg, for hun havde været helt utroligt hårdtgående i terrænet, og hun vandt da også "on ice", og der



Geoff Devine-Jones med hanhunden FTCh Syncerus Sinbad

var ingen af de andre deltagere, som bare kom i nærheden af hende.

Noget der yderligere bekræftede hvorfor Siskin var så utrolig hårdtgående var, at hendes moderlinie var tilbage på de altid meget hårdtgående Sunnybrae hunde parret med morfar FTCh Cortman Lane, som også var kendt for at være ekstremt hårdtgående hund, og som med netop Keith Erlandson som fører, havde vundet det Engelske Championship i 1986. En anden understregning af, Siskinliniens hårdhed var hendes far FTCh Windmillwood Shot, Shot var kendt for at være far til nogle af de mest hårdtgående hunde i Spanielhistorien. Foruden Siskin også hanhunden Int.FTCh Trawsgoed Lad of Caldyview.

Alt dette som Geoff fandt ud af omkring Clarburgh Amys moderlinie var virkelig noget der behagede ham, fordi han selv favoriserede de mest hårdtgående hunde og han bestilte derfor straks en tævehvalp efter Amy.

Alt dette som Geoff fandt ud af omkring Clarburgh Amys moderlinie var virkelig noget der behagede ham, fordi han selv favoriserede de mest hårdtgående hunde og han bestilte derfor straks en tævehvalp efter Amy.

Den 18. juni 2002 fødte Clarburgh Amy 8 hvalpe, den lykkelige far til kullet var en anden Championshipvinder ejet af Ian Openshaw, FTCh Moonreed Flush.

Geoff betragter selv sig som utrolig heldig, fordi han fik lov til at få en tævehvalp fra dette kuld - tævehvalpen og altså stammor på Syncerus kennelen hed Rytex Retes.

På dette tidspunkt havde Geoff aldrig selv prøvet at træne en hund, men han havde, som tidligere nævnt, læst Keith Erlandsons bøger om samme, ligesom han, som tilskuer til markprøver, havde set hvordan de bedste førte deres hunde.

Alligevel er det imponerende hvor godt, at Geoff og Retes (som blev kaldt Amy), klikkede sammen og endnu mere imponerende var det, at Amy/Retes faktisk blev FTCh, hvilket var imponerende af en førstegangshundetræner. Næste punkt for Geoff var, at han også gerne ville avle på Amy, og med hende som baggrund, forsøge at bygge en super tævelinje op, nøjagtigt som Keith Erlandson havde beskrevet

Syncerus tævelinien

Navn	Født	Forældredyr
FTCh Rytex Retes (stammor)	2002	FTCh Moonreed Flush – FTCh Clarburgh Amy
FTCh Syncerus Sally	2006	FTCh Glynvilla Griffin – FTCh Rytex Retes
FTCh Syncerus Shannon	2011	FTCh Skronedale Romulus – FTCh Syncerus Sally
FTW Syncerus Shrew	2011	FTCh Skronedale Romulus – FTCh Syncerus Sally
FTCh Syncerus Sinbad	2012	FTCh Hattonswood Broc – FTCh Syncerus Sally
FTCh Syncerus Surprise	2012	FTCh Hattonswood Broc – FTCh Syncerus Sally
FTW Syncerus Sinead	2012	FTCh Hattonswood Broc – FTCh Syncerus Sally
FTW Syncerus Sparkle	2012	FTCh Hattonswood Broc – FTCh Syncerus Sally
FTW Syncerus Skye	2012	FTCh Hattonswood Broc – FTCh Syncerus Sally
FTW Syncerus Schiller	2012	FTCh Hattonswood Broc – FTCh Syncerus Sally
FTCh Syncerus Sublime	2014	FTCh Helmsway Heat – FTCh Syncerus Sally
FTCh Syncerus Solo	2014	FTCh Helmsway Heat – FTCh Syncerus Sally
I FTCh Syncerus Skeet	2017	FTCh Helmsway Heat – FTCh Syncerus Shannon
FTW Dashbrook Jubilee	2017	FTCh Bishwell Black Magic of Breckm. -FTCh Syn. Surprise

i sine bøger.

Amy's første kuld hvalpe fødte hun i 2006, faderen til kullet var den kendte hanhund FTCh Glynvilla Griffin.

Det havde taget Geoff rigtig lang tid, for at finde den hanhund, som han mente passede til Amy. Amy selv var smart og hårdtgående, Griffin derimod var ikke så smart, men meget hårdtgående, og så havde han også, en fremragende moderlinie gennem sin mor FTCh Malverndale Minstrel of Glynvilla.

At Geoff ikke havde set helt forkert omkring Glynvilla Griffin, sås senere af, at Griffin også blev far til en af de mest beundrede tæver, nemlig Championshipvinder FTCh Buccleuch Jazz og hanhunden FTCh Glynvilla Gaffa. Men tilbage til Syncerus opdrættet, for det viste sig, at Griffin parret med Amy (Rytex Retes) også i avlsmæssig sammenhæng, gav fremragende resultater.

FTCh Syncerus Sally

Fra kullet beholdte Geoff selv en tæve, som fik navnet Syncerus Sally. Med Sally fik Geoff næsten den perfekte tæve, for Sally forenede sin mors smartness med sin fars power, og det gav næsten den perfekte prøvehund., og hvad der senere viste sig, også at være den perfekte avlshund.

Sally blev meget hurtig FTCh, og Geoff beskriver hende som værende ekstrem hård i terrænet med en udholdenhed, eller stamina, som englænderne kalder det, der var enestående. Sally var virkelig Geoff's helt store stjerne, og han kvalificerede hende til Engelsk Championship hele 5 år i træk. Bedste resultat var et bestået - måske nåede Sally ikke mere, fordi terrænerne Championship på daværende tidspunkt blev afholdt i, var for åbne (lette) for en type som Sally.

En ting var, at Sally selv var en fremragende tæve, men da Geoff begyndte at avle på hende, viste det sig, at hun måske, var den bedst avlende tæve nogensinde.

Sally havde 4 kuld hvalpe med 3 forskellige hanner, hvilket ialt gav 21 hvalpe. Af disse ialt 21 hvalpe blev 5 FTCh og yderligere 5 blev FT vindere.

Sally havde 4 kuld hvalpe med 3 forskellige hanner, hvilket ialt gav 21 hvalpe. Af disse ialt 21 hvalpe blev 5 FTCh og yderligere 5 blev FT vindere. Vi snakker altså om en tæve, hvor næsten halvdelen af hendes afkom vinder markprøver. Det er helt enestående, og jeg tror ikke der har været andre tæver, som har opnået samme resultater målt på markprøvedeltagelse. Udover Sally skrev sig ind i rekordbøgerne, så gjorde hendes avlsegenskaber også Syncerus opdrættet yderst kendt og populært.

Fra Sallys første kuld hvalpe med FTCh Skronedale Romulus som far, beholdte Geoff selv tæven, Syncerus Shannon. Allerede på Shannons første markprøve fik hun karakteren A+ i begge sine slip og hun vandt prøven suverænt



FTCh Rytex Retes stammor



FTCh Syncerus Sally - 2. generation og en af de bedst avlende tæver nogensinde. Sally er mor til hele 5 FTCh og 5 FTW med 3 forskellige hanner som fædre.



FTCh Syncerus Shannon 3. generation og igen mor til foreløbig 1 FTCh.

on ice. Shannon blev hurtigt FTCh, og mindede meget om hendes mor. En ting ærgrede Geoff voldsomt omkring Shannon var, at hun kvalificerede sig til The Championship 3 gange, uden hun kunne deltage, fordi hun hvert år gik i løbetid, når Championship skulle afholdes.

Geoff mener selv, at Sallys andet kuld med IntFTCh Hattonswood Broc som far, var det bedste som Sally producerede, og det understreges af de 7 hvalpe i kullet. Her blev 2 FTCh og 4 blev FTW. Selvom Hattonswood Broc var bosiddende helt ovre i Irland, ville Geoff bruge ham til Sally, fordi han var begejstret for Broc måde at arbejde på, ligesom han var vild med Brocs afstamning

Da Sally skulle have sit sidste kuld hvalpe i 2014, valgte Geoff hanhunden FTCh Helmsway Heat. Foruden Geoff selv anser Heat som værende en af de bedste hanhunde han nogensinde har set, så gjorde det jo heller ikke noget, at Heat samme år i januar havde vundet Det Engelske Championship. Kullet indeholdte kun 4 hvalpe - alle tæver. De 2 af hvalpene døde meget tragisk mens de endnu var helt unge, de 2 andre hvalpe i kullet blev begge FTCh

De 2 champions fra dette kuld var hanhunden FTCh Syncerus Sinbad og tæven FTCh Syncerus Surprice. Geoff ejede og førte selv hanhunden Sinbad, som han var begejstret for, fordi han lignede sin mor rigtig meget i søget. Sinbad var dog også succesrig fordi han udover sin championstitel var i run-off om 1. vinderen



FTCh Syncerus Sinbad



FTCh Syncerus Surprice



FTCh Syncerus Sublime



FTCh Syncerus Solo of Creacammarsh

på Championship 2018, hvor han dog ikke vandt, men endte med at blive 4. vinder og bedste hanhund.

Tæven fra samme kuld, Syncerus Surprice blev ført af andre, men Geoff har fået tævehvalp efter hende født i 2017. Denne tævehvalp Dashbrook Jubilee, har Geoff allerede vundet

en markprøve med, og det er en tæve han føre p.t.

Da Sally skulle have sit sidste kuld hvalpe i 2014, valgte Geoff hanhunden FTCh Helmsway Heat. Foruden Geoff selv anser Heat som værende en af de bedste hanhunde han nogensinde har set, så gjorde det jo heller ikke noget, at Heat samme år i januar havde vundet Det Engelske Championship. Kuldet indeholdte kun 4 hvalpe - alle tæver. De 2 af hvalpene døde meget tragisk mens de endnu var helt unge, de 2 andre hvalpe i kuldet blev begge FTCh. Det var FTCh Syncerus Sublim og FTCh Syncerus Solo of Creacammarsh.

For ligesom at afslutte rækken af Syncerus markprøvevindere indtil nu, så havde tidligere omtalte tæve FTCh Syncerus Shannon et kuld hvalpe i 2017 også med hanhunden FTCh Helmsway Heat. Fra dette kuld solgte Geoff hanhunden Syncerus Skeet til Italien. Skeet er netop blevet Italiensk F.T.Ch.

Når man ser på Spaniels historie som helhed er det meget få forundt, at have så meget succes som Geoff har haft over så kort en periode, og samtidig med, at Geoff var en rimelig høj alder da han begyndte. Han fik sin første Spaniel i 2002, og nu 18 år senere lavet 8 FTCh og 6 FTW, han har samtidig opbygget en unik tævelinje, som sandsynligvis betyder, at han også i årene fremover kan gøre sig gældende både



Italiensk FTCh Syncerus Skeet

på markprøver og med sit Syncerus opdræt. Geoff selv forsøger at være meget ydmyg over alt succesen, og som han siger, jeg har jo ikke opfundet den dybe tallerken, jeg har kun fulgt de råd andre succesfulde opdrættere har givet før jeg kom til.

FTCh Rytex Retes & FTCh Syncerus Sally FTCh Rytex Retes FTCh Syncerus Sally FTCh Syncerus Shannon FTCh Syncerus Sinbad

FTCh Syncerus Sublime FTCh Syncerus Solo FTCh Syncerus Surprise IT FTCh Syncerus Skeet FTW Dashbrook Jubilee

FTW Syncerus Sinead FTW Syncerus Sparkle FTW Syncerus Shrew FTW Syncerus Skye FTW Syncerus Schiller FTW Buccleuch Repose FTW Timsgarry Bunting

FTAW Syncerus Saracen FTAW Syncerus Striker FTAW Syncerus Samsurai

SYNCERUS GUNDOGS

FTW Nanny Nogg Mr Todd FTW Gallygaben Flute